Aquisição de 100 unidades de fita laminada industrial TZE-S941, largura: 18mm,

comprimento do rolo: 8 metros, cor da letra: Preto, cor de fundo: Prata, fabricante:

BROTHER, 100% original, acondicionada em embalagem individual. Para impressoras do

tipo rotuladoras PT-9700PC PTOUCH TZE. Marca BROTHER MODELO tze-s941. Prazo

de Entrega 30 (dias) a partir do recebimento da NE. Fundamento Legal: DISPENSA DE

LICITAÇÃO, de acordo com o artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e a

Portaria MPOG de n 306/2001,. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: BILMAR

ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022

Processo SEI-GDF nº 00054-00047887/2020-62. O Departamento de Logística e Finanças

comunica aos interessados a SUSPENSÃO sine die do certame em epígrafe, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada em prestação de serviços de intermediação,

administração e gerenciamento informatizados e integrados de gestão de frota com

gerenciamento de despesas com fornecimento de insumos e abastecimentos de

combustíveis - (Gasolina, Etanol, Óleo Diesel, Óleo Diesel S10 e Agente Redutor Líquido

de Óxido de Nitrogênio Automotivo - ARLA) - por intermédio de rede credenciada, com

utilização de cartão (magnético ou microprocessado) ou outro dispositivo eletrônico, para

atender às necessidades da frota da Polícia Militar do Distrito Federal, na forma continuada,

conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do

Anexo I do Edital. Valor Estimado: R$ 26.092.900,68 (vinte e seis milhões, noventa e dois

mil e novecentos reais e sessenta e oito centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para

recebimento das propostas: Dia 23/08/2022 às 14h (horário de Brasília/DF). Elemento de

despesa: 3.3.90.39.15. Cópia do Edital se encontra no sítios: www.gov.br/compras e

www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557 e no e-mail:

splpmdf@gmail.com.

Brasília/DF, 22 de Agosto de 2022

BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesa

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022

Processo SEI-GDF nº 00054-00095186/2021-11. O Departamento de Logística e Finanças

da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados o resultado do pregão

supracitado, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço

Contínuo para o fornecimento de Feno: tipo “A” produzido com capim Cynodon eFeno tipo

“A” produzido com Alfafa para o plantel de equinos do Regimento de Polícia Montada -

RPMon da Polícia Militar do Distrito Federal, conforme especificações e condições

estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I deste Edital. Item 1 - Prestação

de serviço continuado para o fornecimento de FENO de capim do gênero Cynodon – Feno

tipo “A” dos cultivares de Tifton ou Coast Cross em fardos compactados. Livre de plantas

invasoras, terra, pedra e outros tipos de materiais estranhos. Isento de mofo e de coloração

esverdeada. Proteína bruta de 12% (mínimo). Unidade de fornecimento: fardos de 15

(quinze) quilogramas; Modelo/Marca: Cereais Kiekow/ Feno Cynodon em fardos; quant.

572.400 quilograma; v.u. R$ 2,68 (dois reais e sessenta e oito centavos); Item 2 - Prestação

de serviço continuado para o fornecimento de FENO de capim do gênero Cynodon – Feno

tipo “A” dos cultivares de Tifton ou Coast Cross em fardos compactados. Livre de plantas

invasoras, terra, pedra e outros tipos de materiais estranhos. Isento de mofo e de coloração

esverdeada. Proteína bruta de 12% (mínimo). Unidade de fornecimento: fardos de 15

(quinze) quilogramas; Modelo/Marca: Cereais Kiekow/ Feno Cynodon em fardos; quant.

190.800 quilograma; v.u. R$ 2,68 (dois reais e sessenta e oito centavos); Item 03 -

Prestação de serviço continuado para o fornecimento de FENO de alfafa – Feno tipo “A” de

alfafa em fardos compactados. Livre de plantas invasoras, terra, pedra e outros tipos de

materiais estranhos. Isento de pequenos pontos amarronzados nos caules da planta

enfardada, isentos de contaminação pelo fungo Rhizoctonialeguminicola. Proteína bruta

mínima de 16%. Unidade de fornecimento: fardos de 15 (quinze) quilogramas;

Modelo/Marca: Cereais Kiekow/ Feno de alfafa em fardos; quant. 81.000 quilograma; v.u

R$ 3,39 (três reais e trinta e nove centavos); Item 4 - Prestação de serviço continuado para o

fornecimento de FENO de alfafa – Feno tipo “A” de alfafa em fardos compactados. Livre

de plantas invasoras, terra, pedra e outros tipos de materiais estranhos. Isento de pequenos

pontos amarronzados nos caules da planta enfardada, isentos de contaminação pelo fungo

Rhizoctonialeguminicola. Proteína bruta mínima de 16%. Unidade de fornecimento: fardos

de 15 (quinze) quilogramas; Modelo/Marca: Cereais Kiekow/ Feno de alfafa em fardos;

quant. 27.000 quilogramas; v.u. R$ 3,39 (três reais e trinta e nove centavos); Adjudicado à

empresa CESAR AUGUSTO KIEKOW EPP, CNPJ: 03.333.999/0001-89. Os termos de

adjudicação e homologação atendem ao Art. 45 do Decreto Federal nº 10.024/2019,

recepcionado no Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão disponíveis

no site https://www.gov.br/compras/pt-br/ UASG 926016.

Brasília/DF, 22 de Agosto de 2022

BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022

Processo SEI-GDF nº 00054-00021093/2022-31. O Departamento de Logística e Finanças
da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a ABERTURA do
certame em epígrafe, cujo objeto é a aquisição futura e eventual, no mercado interno,
mediante o sistema de registro de preços, na modalidade pregão eletrônico, de armários tipo
roupeiro de alojamento, com objetivo de equipar o BPCHOQUE (Batalhão de Policiamento
de Choque) e as Unidades da PMDF a seguir: BOPE, ROTAM, BPCÃES, RURAL e
BPMA, conforme especificações técnicas do Edital e seus anexos. Valor estimado: R$
2.404.675,00 (dois milhões, quatrocentos e quatro mil seiscentos e setenta e cinco reais).
Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia 06/09/2022 às
13h30min (horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 4.4.90-52. Cópia do Edital se
encontra nos sítios: www.gov.br/compras/pt-br e www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações no e-mail: splpmdf@gmail.com e no tel.: (61) 3190-5557.

Brasília/DF, 23 de agosto de 2022
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesa

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso
das atribuições que me confere o Art. 30 do Decreto Federal nº 7.163 de 29 de abril de
2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as
disposições da Lei Complementar nº 101/2000 combinadas com os artigos 37 e 63, da
Lei nº 4.320/64, o art. 22, do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, bem com
o Decreto/GDF nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no
valor de R$ 169,62 (cento e sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos) em favor
da empresa CEBRAPPSI - CENTRO BRASILIENSE DE ESTUDOS,
ATENDIMENTO E APERFEIÇOAMENTO EM PSICOLOGIA LTDA- CNPJ-
09.339.310/0001-00, referente a prestação de serviço de saúde no exercício 2021,
conforme documentação constante dos autos do Processo nº 00053-00115961/2022-71,
programa de trabalho 28.845.0903.00FM.0053, natureza da despesa 3.3.90-92 e
recursos da fonte 151 - FCDF, do CBMDF. CARLOS EDUARDO BORGES. Diretor
de Saúde e Ordenador de Despesas.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2022

PROCESSO Nº 00053-00190652/2021-07. O Chefe do Departamento de
Administração Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput
do Art. 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do
Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, c/c o inc. III do art. 46 da Portaria n° 24, de
25 de novembro de 2020, publicada no suplemento do BG n° 223, de 1º de dezembro
de 2020, que aprova o Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal - CBMDF, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 272022 -
CBMDF, em favor do CENTRO ESPECIALIZADO GAMA PRÓ-PHYSIO LTDA,
CNPJ: 30.898.164/0001-49, com despesa inicial de R$ 1,00 (um real), visando a
prestação de serviço na área da saúde, estando habilitada no 4.11 (Empresas
especializadas em serviços de fisioterapia), do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao
Edital de Credenciamento 01/2018, com dotação orçamentária de R$ 93.076.172,00
(noventa e três milhões, setenta e seis mil cento e setenta e dois reais), UO: 73901 –
FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39-50, Fonte 0151.
Cel. QOBM/Comb. CLÁUDIO FARIA BARCELOS - Chefe do Departamento de
Administração Logística e Financeira do CBMDF.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2022
PROCESSO Nº 00053-00187168/2021-92. O Chefe do Departamento de Administração
Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163, de
29 de abril de 2010, c/c o inc. III do art. 46 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de
2020, publicada no suplemento do BG n° 223, de 1º de dezembro de 2020, que aprova o
Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF,
resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 28/2022 - CBMDF, em favor da
Clínica: CALMON OFTALMOLOGIA, IMAGENS MÉDICAS E RADIOLOGIA
LTDA, CNPJ: 01.549.461/0002-61, com despesa inicial de R$ 1,00 (um real), visando a
prestação de serviço na área da saúde, estando habilitada no subitem 4.19 (Empresas
especializadas em radiologia, que realizem procedimentos diagnósticos e/ou terapêuticos
por imagem, invasivos ou não), do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de
Credenciamento 01/2018, com dotação orçamentária de R$ 93.076.172,00 (noventa e três
milhões, setenta e seis mil cento e setenta e dois reais), UO: 73901 – FCDF, PT:
28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39-50, Fonte 0151. Cel.
QOBM/Comb. CLÁUDIO FARIA BARCELOS - Chefe do Departamento de
Administração Logística e Financeira do CBMDF.

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 160, QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br